
广 告

国 家 图 书 馆 出 版 社
（ 全 国 百 佳 图 书 出 版 单 位 ）

电话：66175620，66114356，88003146（发行部） 66126156（门市）

地址：北京市西城区文津街 7 号（100034） 网址：www.nlcpress.com

图书馆学专业图书

图书馆员手册

王子舟 主编 16 开 定价：125 元（平装本）；168 元（精装本） 2023 年 9 月出版

职业手册是人们在职场旅途的行进指南。这是一部图书馆员职业手册，内容包括图书与

图书馆、图书史与图书馆史、图书馆员、图书馆资源、文献信息组织与揭示、读者服务、技

术应用、图书馆学教育与研究、趣味知识、相关法规内容摘选等，系统全面，通俗易懂，学

术性与趣味性兼顾。这本手册将图书馆学专业知识与图书馆业务实践紧密连接，不仅为初入

行的新成员提供了职业发展的阶梯，同时也为有经验的图书馆员提供业务精进的工具，随时

可以用来翻检、参考。

、、

图书馆管理札记

方家忠 著 16 开 定价：88 元 2022 年 12 月出版

本书是“广州图书馆学术丛书”之一，是广州图书馆方家忠馆长对自己三十余年公共图

书馆职业生涯所做的思考与心得。全书分为“时代、机遇与环境”“理念、使命与功能”“领

导与管理”“特殊时刻”四个部分，不仅全方面展示了广州图书馆的这些年来的发展，还集

中体现了作者对于图书馆管理的认识。全书从时代环境着眼，内容囊括公共图书馆的理念、

使命、功能、管理等诸多方面内容，并在图书馆资源建设、人才建设、馆舍建设、组织文化

建设等诸多方面总结并凝练了自己的经验。本书不同于一般的学术著作，行文灵活，语言生

动，是一本可读性很强的专业著作。

西部地区基层公共图书馆发展策略研究报告

周云岳 陆路 邓辉 等 著 16 开 定价：58 元 2023 年 10 月出版

受文化和旅游部公共服务司委托，国家图书馆、中国图书馆学会组织开展了全国公共图

书馆事业发展战略研究工作，陕西省图书馆负责子课题“基层公共图书馆发展策略研究报告

（西部）”。本书是这一子课题的出版成果，也是“全国公共图书馆事业发展战略研究丛书”

中的一种。本书系统总结了“十三五”期间西部地区基层公共图书馆建设的经验得失，在此

研究基础上思考“十四五”乃至更长时间西部地区基层公共图书馆事业发展路径。全书共分

五章：引言、研究方法与研究综述、西部地区基层公共图书馆发展概况、西部地区基层公共

图书馆发展存在的主要问题及原因、西部地区基层公共图书馆事业发展政策建议，书后附西

部地区基层公共图书馆发展优秀案例等。

影印文献

书名 作者 开本 定价 出版时间

朔方文库补编（全十六册）

近代旧体诗文集萃编（全二百册）

明清地方诗文总集珍本丛刊（全一百册）

近代茶文献汇编（全三十六册）

胡玉冰 总主编

杨天石、李遇春 主编

本书编委会 编

康健 编

16

16

16

16

11200

160000

80000

28800

2023-06

2023-09

2023-09

2023-10

重 点 图 书 推 荐

http://www.nlcpress.com

	         地址：北京市西城区文津街7号（100034） 网址：

