国家图书馆出版社

(全国百佳图书出版单位)

重点图书推荐

图书馆学专业图书

图书馆员手册

王子舟 主编 16 开 定价: 125 元(平装本); 168 元(精装本)

2023年9月出版

职业手册是人们在职场旅途的行进指南。这是一部图书馆员职业手册,内容包括图书与图书馆、图书史与图书馆史、图书馆员、图书馆资源、文献信息组织与揭示、读者服务、技术应用、图书馆学教育与研究、趣味知识、相关法规内容摘选等,系统全面,通俗易懂,学术性与趣味性兼顾。这本手册将图书馆学专业知识与图书馆业务实践紧密连接,不仅为初入行的新成员提供了职业发展的阶梯,同时也为有经验的图书馆员提供业务精进的工具,随时可以用来翻检、参考。



图书馆管理札记

方家忠 著 16 开

定价: 88元

2022 年 12 月出版

本书是"广州图书馆学术丛书"之一,是广州图书馆方家忠馆长对自己三十余年公共图书馆职业生涯所做的思考与心得。全书分为"时代、机遇与环境""理念、使命与功能""领导与管理""特殊时刻"四个部分,不仅全方面展示了广州图书馆的这些年来的发展,还集中体现了作者对于图书馆管理的认识。全书从时代环境着眼,内容囊括公共图书馆的理念、使命、功能、管理等诸多方面内容,并在图书馆资源建设、人才建设、馆舍建设、组织文化建设等诸多方面总结并凝练了自己的经验。本书不同于一般的学术著作,行文灵活,语言生动,是一本可读性很强的专业著作。



西部地区基层公共图书馆发展策略研究报告

周云岳 陆路 邓辉 等 著

16 开 定价: 58 元

2023 年 10 月出版

受文化和旅游部公共服务司委托,国家图书馆、中国图书馆学会组织开展了全国公共图书馆事业发展战略研究工作,陕西省图书馆负责子课题"基层公共图书馆发展策略研究报告(西部)"。本书是这一子课题的出版成果,也是"全国公共图书馆事业发展战略研究丛书"中的一种。本书系统总结了"十三五"期间西部地区基层公共图书馆建设的经验得失,在此研究基础上思考"十四五"乃至更长时间西部地区基层公共图书馆事业发展路径。全书共分五章:引言、研究方法与研究综述、西部地区基层公共图书馆发展概况、西部地区基层公共图书馆发展存在的主要问题及原因、西部地区基层公共图书馆事业发展政策建议,书后附西部地区基层公共图书馆发展代秀案例等。



影印文献

书名	作者	开本	定价	出版时间
朔方文库补编(全十六册)	胡玉冰 总主编	16	11200	2023-06
近代旧体诗文集萃编(全二百册)	杨天石、李遇春 主编	16	160000	2023-09
明清地方诗文总集珍本丛刊(全一百册)	本书编委会 编	16	80000	2023-09
近代茶文献汇编(全三十六册)	康健 编	16	28800	2023-10

电话: 66175620, 66114356, 88003146(发行部) 66126156(门市) 地址: 北京市西城区文津街 7 号(100034) 网址: www.nlcpress.com